旭川市報道依頼
各報道機関 様

Ｈ： Ｓ： Ｄ：

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（趣旨・日時・

場所・内容等を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

学校教育部教育指導課
教育指導課主幹　中山　智博

直通 25-7594／内線 6232

kyoikushido@city.asahikawa.lg.jp

卒業アルバム印刷工場へのランサムウエア攻撃による情報漏えい
の可能性について

KJ00436490

2025年4月14日

仙台市の卒業アルバム印刷工場へのランサムウエア攻撃による情
報漏えいの可能性があった件について、本市の市立小・中学校に
おける状況を発表するものである。
詳細については、別紙資料のとおり。

 令和7年4月14日

令和７年４月１４日

各報道機関 様

旭川市教育委員会

卒業アルバム印刷工場へのランサムウエア攻撃による情報漏えいの可能性に

ついて

１ 事案の概要

  令和７年４月１１日（金）、学校から報告を受けたため、教育委員会が当該会社「斎藤

コロタイプ印刷株式会社（宮城県仙台市）」に確認したところ、次のことが判明しました

ので、お知らせします。

  関係する皆様に御心配と御迷惑をおかけしますことに、お詫び申し上げます。

（１） ２０２４年７月、当該会社の印刷工場がランサムウエアによる攻撃を受けた可

能性が出たため調査を進めたところ、２０２４年１１月末、調査結果により攻撃

を受けたと特定されたこと。

（２） 漏えいが発生したおそれがある個人データは、２０２３年度卒業アルバム記載

の氏名や写真であること。

（３） 専門会社からのアドバイス等を参考にし、セキュリティ強化対策を実施した上

でサーバー等の再構築を行い、令和７年１月２０日に完全復旧している状況にあ

ること。

（４）現時点において、二次被害の報告はないこと。

２ 令和５年度（２０２３年度）に卒業アルバムを発注していた旭川市立学校

 〇計５校、約４８２人

 【小学校（３校）】

   ・朝日小、永山小、永山西小

  【中学校（２校）】

   ・明星中、永山中

３ 対応について

（１） 関係学校において、本件に関する問合せについては、直接、当該会社が対応す

ることについて、学校ホームページ上で周知します。

（２） 万一、二次被害があった場合は、学校から教育委員会へ報告し対応する体制を

整えています。

４ 問合せ先

斎藤コロタイプ印刷株式会社

個人情報窓口

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町 2-7-10

Ｅメール soumu＠saicollo.co.jp

電 話  022-222-5481

ＦＡＸ  022-222-5416

（担当）学校教育部教育指導課

２５－７５９４